

## 18 de septiembre de 2025

### Preguntas de respuesta escrita

### **Grupo Municipal Vox**

Número pregunta	Respuestas
15.1	La subvención de la primera hora gratuita de aparcamiento en la zona centro se gestiona conforme a los trámites y plazos estipulados en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y en la Ordenanza General Reguladora de Subvenciones del Ayuntamiento de Pozuelo de Alarcón.  En próximas fechas, los tickets correspondientes a la subvención 2025-26 estarán a disposición de los comercios.

Fdo. Susana Penedo Jiménez Concejal de Comercio, Consumo, Empleo, Desarrollo Empresarial y Atención al Ciudadano



### 18 de septiembre de 2025

# Preguntas de respuesta escrita

### **Grupo Municipal Vox**

Número	Respuestas
pregunta	-
15.2	La sustitución se llevará a cabo de inmediato tras la adjudicación. Los plazos administrativos que debemos cumplir han impedido realizar esta actuación con anterioridad.

Fdo. Luis Magide Blanco Concejal de Deportes



## 18 de septiembre de 2025

### Preguntas de respuesta escrita

## **Grupo Municipal Vox**

Número	Respuestas
pregunta	
15.3	Es consecuencia del éxito del Programa.  No obstante, la bonificación no está vinculada a disponer de compostadora del Programa municipal, por lo que se pueden beneficiar de la bonificación, aunque sea adquirida por su cuenta.
15.4	Se ha elaborado una ficha de seguimiento para la comprobación de la implantación de los sistemas de compostaje. De esta manera se comprueban los parámetros básicos físicos de seguimiento de la formación y maduración del compost. Se concretan visitas para comprobar objetivos y realizar el seguimiento oportuno. El porcentaje de viviendas a las que se les ha entregado es de cerca del 92%.
15.8	Estos hechos están siendo investigados por otras administraciones por lo que no se dispone de los datos solicitados.
15.10	Treinta y ocho capturas.  Existe una comunicación permanente con los vecinos por lo que son conocedores y partícipes de las decisiones que se van adoptando durante el desarrollo del contrato para alcanzar los máximos objetivos posibles, por lo que existe una coordinación entre ellos, el ayuntamiento y los ayuntamientos vecinos.
15.12	Tanto la justificación técnica como la justificación económica está incorporada al expediente y forma parte de los pliegos que conforman la licitación.
11.14	En abril se recuerda a los vecinos la obligación de realizar los desbroces pertinentes en sus parcelas. Posteriormente se realizan inspecciones a las mismas y se realizan los requerimientos oportunos antes de iniciar el expediente de ejecución subsidiaria y posterior sancionador.  En estos momentos se han incoado 26 expedientes.

15.15	Si. Se han activado estas medidas.	

Fdo. Miriam Picazo Alonso
Titular del Área de Gobierno de Medio Ambiente, Vivienda y Embellecimiento y Desarrollo
de la Ciudad
Primera Teniente de Alcalde



# 18 de septiembre de 2025

## Preguntas de respuesta escrita

## **Grupo Municipal Vox**

Número pregunta	Respuestas
15.6	Como usted sabe, ese Real Decreto-ley 11/2020, de 31 de marzo, señala que la competencia para acordar la suspensión o no de un lanzamiento en un procedimiento de desahucio corresponde, en exclusiva, a la autoridad judicial.
	Los Servicios Sociales municipales intervienen en este marco únicamente a efectos de emitir los informes de vulnerabilidad social que son requeridos por el órgano judicial competente que no constituyen por sí mismos un título habilitante para la suspensión del lanzamiento, siendo el juez quien, en último término, resuelve sobre la procedencia o improcedencia de la medida.
	En cuanto a la coordinación, se mantiene una comunicación directa y constante entre los Servicios Sociales municipales y los órganos judiciales. Por último, conviene subrayar que, con independencia del procedimiento judicial en curso, los Servicios Sociales municipales realizan un acompañamiento social integral a aquellas familias en situación de vulnerabilidad, a través de las trabajadoras sociales.

Juan Manuel Ruiz Boj Concejal Políticas Sociales y Mayores



18 de septiembre de 2025

### Preguntas de respuesta escrita

### **Grupo Municipal Vox**

Número	Respuestas	
pregunta	_	
15.7	El alumbrado de la calle Luis Bejar va a ser revisado para comprobar su eficacia	

Fdo. Eduardo Oria de Rueda Concejal zona centro y avda de Europa



#### 18 de septiembre de 2025

#### Preguntas de respuesta escrita

#### **Grupo Municipal Vox**

Número	Respuestas
pregunta	
15.9	La Policía Municipal de Pozuelo en una labor de vigilancia y control, detectó este verano en la Colonia de los Ángeles un intento de marcaje de puertas mediante pegamento, método utilizado por los delincuentes para comprobar que los pisos estén vacíos. La reacción fue inmediata: desde la Concejalía y la Jefatura de Policía Municipal se puso en marcha una campaña de prevención y alerta dirigida a vecinos, conserjes y vigilantes de la zona. Se implementó en RRSS, con cartelería y con presencia de agentes uniformados y de paisano. Gracias a esta acción preventiva y a la intensificación de la presencia policial, no se ha registrado ningún delito con este modus operandi.
15.13	Se han desarrollado negociaciones en un clima de colaboración que permitirán alcanzar acuerdos orientados a reforzar la coordinación y garantizar la seguridad ciudadana.
15.16	Este año 2025, del total de vecinos empadronados que se inscribieron formalmente en el Plan Vacaciones Tranquilas, el grado de satisfacción vecinal alcanzó el 4.64 sobre 5, este resultado positivo refleja la confianza de los residentes en este servicio de prevención y vigilancia iniciativa de la Concejalía y la Policía Municipal destinada a reforzar la seguridad durante los periodos de ausencia en los domicilios.



## 18 de septiembre de 2025

# Preguntas de respuesta escrita

## **Grupo Municipal Socialista**

Número pregunta	Respuestas
15.17	Las condiciones climatológicas de los últimos meses han condicionado el estado del arbolado, aun cuando se han tomado las medidas previstas para que el calor no lo afectara.  En otoño se realizará la reposición de estas marras y se seguirán realizando las labores establecidas en el contrato.
15.18	Las medidas de mitigación del cambio climático se están realizando de manera transversal a través de la acción municipal de gestión que se desarrolla en las diferentes Concejalías y Servicios.
15.19	Estos hechos están siendo investigados por otras administraciones por lo que no se dispone de los datos solicitados.
15.20	En abril se recuerda a los vecinos la obligación de realizar los desbroces pertinentes en sus parcelas. Posteriormente se realizan inspecciones a las mismas y se realizan los requerimientos oportunos antes de iniciar el expediente de ejecución subsidiaria y posterior sancionador. En estos momentos se han incoado 26 expedientes.
15.21	El plazo previsto de ejecución es de 3 meses. El entorno y el arbolado se continúa manteniendo como no puede ser de otra manera. El horario laboral de ejecución de obra está condicionado por la necesidad de luz natural de los trabajadores por seguridad y salud. Se implantarán las medidas necesarias que aseguren y garanticen toda la zona de afección en la ejecución de la obra.
15.23	Sigue funcionando de manera adecuada el Punto de recogida de objetos. Se ha fomentado su utilización con la bonificación en la tasa establecida en la Ordenanza municipal.

15.32	No.
15.33	Se ha puesto en conocimiento del Área de Conservación de la M-503 para la subsanación de la incidencia.
15.36	El tránsito peatonal está garantizado en vías públicas.

Fdo. Miriam Picazo Alonso

Titular del Área de Gobierno de Medio Ambiente, Vivienda y Embellecimiento y Desarrollo de la Ciudad

Primera Teniente de Alcalde



### 18 de septiembre de 2025

### Preguntas de respuesta escrita

### **Grupo Municipal Socialista**

Número	Respuestas
pregunta	
15.22	Se estudia y valorar las diferentes alternativas disponibles con el fin de garantizar la seguridad y el tránsito peatonal, tanto desde una perspectiva técnica y de planificación, priorizando soluciones responsables que aseguren la movilidad de los ciudadanos en condiciones adecuadas.
15.25	En el último Comité de movilidad se acordó valorar la señalización de la zona escolar además de elevar pasos de cebra e instalar vallas en las aceras en las salidas de los colegios. Estas actuaciones se llevarán a cabo a partir del próximo año.
15.27	La zona a la que se refiere es la zona de cortesía habilitada por parte del organizador de los eventos. No es una zona habilitada por el Ayuntamiento.
15.28	Se distribuyen en torno a las peticiones solicitadas con criterios de cortesía con disponibilidad y de forma ordenada
15.34	Las actuaciones de obra pueden ocasionar afecciones al tráfico, así como incidencias y retenciones. En coordinación con la Policía Municipal y la Concejalía de Obras, se adoptan las medidas necesarias para minimizar en la medida de lo posible las molestias a la ciudadanía.
15.35	Lo habitual en las obras con grúas es que estas sobrevuelen las áreas específicas de la propia obra. No obstante, todas las obras se ejecutan de acuerdo con la licencia otorgada.



## 18 de septiembre de 2025

### Preguntas de respuesta escrita

## **Grupo Municipal Socialista**

Número	Respuestas
pregunta	
15.29	Desde el departamento de prensa se ha acreditado a cuantos medios lo han solicitado y para aquellas actividades concretas para las que se ha llevado a cabo la solicitud.

Fdo. Félix Alba Núñez Concejal de Coordinación



### 18 de septiembre de 2025

### Preguntas de respuesta escrita

#### **Grupo Municipal Socialista**

Número	Respuestas
pregunta	
15.30	Se está trabajando en ello con el objetivo de promover la participación infantil para que nuestros escolares expresen sus propuestas de mejora para nuestro municipio.

Fdo. Eva Cabello Rioja Concejal de Familia y Atención a la Discapacidad



## 18 de septiembre de 2025

## Preguntas de respuesta escrita

### **Grupo Municipal Socialista**

Número	Respuestas
pregunta	
15.31	Somos conscientes de la necesidad de mejorar el servicio de restauración en el Centro de Mayores de la Estación. Se trata de una obra compleja desde el punto de vista técnico y normativo, pero el equipo de Gobierno la tiene en mente, junto con otras actuaciones de mejora previstas en el propio centro

Juan Manuel Ruiz Boj Concejal Políticas Sociales y Mayores



## 18 de septiembre de 2025

### Preguntas de respuesta escrita

### Concejal de Somos Pozuelo

Número pregunta	Respuestas
15.37	El programa oficial de fiestas presenta una única errata, siendo ésta la que hace referencia a la hora en que estaba programado el espectáculo ecuestre correspondiente al día nueve de septiembre en la plaza de toros. Errata por la que pedimos disculpas y que escapó a la lógica supervisión que se lleva a cabo sobre la maqueta de la publicación.

Fdo. Félix Alba Núñez Concejal de Coordinación



# 18 de septiembre de 2025

# Preguntas de respuesta escrita

## Concejal de Somos Pozuelo

Número	Respuestas
pregunta	•
15.38	El Ayuntamiento de Pozuelo no ha recurrido a ningún servicio de Madrid 360
15.40	No existe un deterioro o falta de ejecución del servicio. Los trabajos son controlados por el técnico responsable del contrato.  Pueden existir incidencias puntuales a las que se les da solución en los tiempos establecidos en el contrato.
15.41	Estos hechos están siendo investigados por otras administraciones por lo que no se dispone de los datos solicitados.

Titular del Área de Gobierno de Medio Ambiente, Vivienda y Embellecimiento y Desarrollo de la Ciudad

Prlimera Teniente de Alcalde



### 18 de septiembre de 2025

### Preguntas de respuesta escrita

### Concejal de Somos Pozuelo

Número pregunta	Respuestas
15.39	La empresa privada no ha llevado a cabo el corte de las vías mencionadas. El vallado y la restricción de accesos han sido ejecutados por la Policía, mientras que la empresa únicamente ha supervisado que se mantuviera el control del acceso. Esta actuación era conocida previamente por los vecinos de la zona y que, tras su implementación, han mostrado su apoyo a dicha medida.

Fdo. Manuel Moreno Escobar

Titular del Área de Gobierno de Seguridad, Familia y Conciliación, Cultura y Política Social



#### 18 de septiembre de 2025

#### Preguntas de respuesta escrita

#### Sr. Fernández Tomás

Número pregunta	Respuestas
15.44	Durante las fiestas se han registrado un total de 106 asistencias, en los recintos feriales de Av. Europa y Padre Vallet. Representa un descenso global del 5% respecto a ediciones anteriores.
15.45	Las mejoras implementadas durante las fiestas han sido totalmente efectivas, sin registrarse altercados destacables. Si bien es cierto que algunas actividades pudieron generar cierto impacto en el tráfico y el ruido, este ha sido mínimo, y se ha trabajado activamente para garantizar que la convivencia entre los asistentes y el entorno fuese lo más armoniosa posible.

Fdo. Manuel Moreno Escobar

Titular del Área de Gobierno de Seguridad, Familia y Conciliación, Cultura y Política Social Tercer Teniente de Alcalde



## 18 de septiembre de 2025

## Preguntas de respuesta escrita

### Sra. Domínguez Perals

Número pregunta	Respuestas
15.43	Si, ya se están tomando las medidas oportunas.

Fdo. Miriam Picazo Alonso
Titular del Área de Gobierno de Medio Ambiente, Vivienda y Embellecimiento y Desarrollo
de la Ciudad
Primera Teniente de Alcalde



# 18 de septiembre de 2025

## Preguntas de respuesta escrita

### Sra. Domínguez Perals

Número	Respuestas
pregunta	•
15.42	La colaboración con dichas asociaciones se realiza con apoyos y recursos municipales, se valoran de forma continua las necesidades que presentan y, en función de ello, se estudian las posibilidades de ampliar dicha colaboración.

Fdo. Eva Cabello Rioja Concejal de Familia y Atención a la Discapacidad